К делу №1-177/2021

23RS0037-01-2021-000611-78 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Новороссийск 05 марта 2021 года

Октябрьский районный суд города Новороссийска Краснодарского края в составе: председательствующего Первакова О.Н.,

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора г.НовороссийскаСогомонова Д.К.

подсудимого ФИО26

защитника - адвоката Ивановой К.Г., представившей удостоверение №5926 и ордер №472938,

секретаря Денисенко А.Н.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО27 совершил преступление – незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств совершенное, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО27 имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение без цели сбыта наркотических средствсовершенные в крупном размере 11 ноября 2020 примерно в 13 часов 30 минут, находясь в своем автомобиле ВАЗ 2107, государственный регистрационный знак 

<

***> по ул.Суворовскойг.Новороссийска Краснодарского края, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств, без цели сбыта в крупном размере, посредством находящегося при нем мобильного телефона «iPhone 5», осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайт 

<

данные изъяты> на страницу магазина «Ч.П.», где на электронной витрине указанного магазина у неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), приобрел наркотическое средство, путем перечисления денежных средств на счет неустановленного лица. После чего, ФИО27 поступило сообщение от неустановленного лица с адресом местонахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством. 

11 ноября 2020 примерно в 14 часов 00 минутФИО27, находясь в районе пересечения улиц Красных Военморов и Белинского г.Новороссийска Краснодарского края, на открытом участке местности в металлической трубе под бетонным ливневым стоком обнаружил сверток, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,12 грамма. Достоверно зная, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, ФИО27 взял его, тем самым совершил его незаконное приобретение и поместил в левый наружный карман джинсовых брюк, надетых на нем, где стал оно находилось до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

11 ноября 2020 примерно в 14 часов 05 минут ФИО27, находясь возле дома №50 по ул.КрасныхВоенморовг.Новороссийска, был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, после чего доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г.Новороссийску, расположенный по адресу

<

данные изъяты>, где в этот же день в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 45 минут в досмотровом кабинете сотрудником полиции в ходе личного досмотра ФИО27 в левом наружном кармане джинсовых брюк, надетых на нем обнаружен и изъят сверток, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта №58 от 15.01.2021 (с учетом заключения эксперта №2243 от 30.11.2020), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 1,12 грамма,включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств ипсихотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое ФИО27 незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ДордийА.С.виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью. От дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ. Показания ДордийА.С.были оглашены в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, из которых следует, что он эпизодически употребляет наркотические средства «соль», которые он приобретает путем заказа через сеть Интернет в «тайниковой закладке». 11 ноября 2020 он находился по своим личным делам в г.Новороссийске совместно со своим хорошим знакомым 

<

данные изъяты> они ездили на его автомобиле ВАЗ 2107. Примерно в 13 часов 30 минут они окончили все запланированные дела и собирались ехать обратно в пос.Кабардинкаг.Геленджика, в этот момент они находились по ул.Суворовскойг.Новороссийска, точный адрес не знает. В этот момент он решил приобрести наркотическое средство «соль» для личного употребления. О том, что он собирается приобрети наркотическое средство 

<

данные изъяты> он ничего не говорил и об этом они не договаривались. Затем он через свой мобильный телефон «iPhone 5», через браузер «GOOGLE» зашел на сайт «hydra», где он зашел в магазин «Ч.П.» и на витрине заказал наркотическое средство «соль». После чего, в тот же день, то есть 11 ноября 2020, после произведения оплаты, в его корзину автоматически поступило сообщение о месте расположения «тайниковой закладки», а именно месте нахождения наркотического средства, а именно в металлической трубе под бетонным ливневым стоком на пересечении улиц Красных Военморов и Белинского г.Новороссийска. Сообщение также сопровождалось фотоиллюстрацией с изображением места «тайниковой закладки». После чего, в тот же день, то есть 11 ноября 2020 он на своем автомобиле ВАЗ 2107 поехал к месту «тайниковой закладки», своему знакомому 

<

данные изъяты> он сообщил, что ему нужно заехать в еще одно место в г.Новороссийске по своим личным делам. Далее они с 

<

данные изъяты> доехали до дома №50 по ул.КрасныхВоенморовг.Новороссийска, где он попросил 

<

адрес> подождать его в салоне автомобиля. Выйдя из автомобиля, он прошел на пересечение улиц Красных Военморов и Белинского, где по описанию и фотографии нашел место «тайниковой закладки» в металлической трубе под бетонным ливневым стоком, где был сверток изоляционной ленты синего цвета, время было примерно 14 часов 00 минут. Он понял, что в данном свертке находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел для личного употребления. После чего, данный сверток он поднял и положил в левый наружный карман джинсовых брюк, надетых на нем. Далее он направился к своему автомобилю, где примерно в 14 часов 02 минуты к нему подошли сотрудники полиции, которые попросили предъявить им документы, для установления личности, на что он предоставил свой паспорт гражданина РФ. Тогда сотрудники полиции предположили, что он находится в состоянии наркотического опьянения и предложили ему пройти медицинское освидетельствование для установления факта употребления наркотических средств, на что он отказался. После чего, примерно в 14 часов 15 минут он был доставлен сотрудниками полиции в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г.Новороссийску, по 

<

адрес>, где его отвели в служебный кабинет, для составления административного протокола. Далее сотрудниками полиции приглашены двое понятых, которым разъяснили, что сейчас будет проводиться его личный досмотр. В период с 15 часов 15 минут по 15 часов 45 минут в ходе его личного досмотра сотрудниками полиции в присутствии понятых, в левом наружном кармане его джинсовых брюк, обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета, развернув который внутри находилось два фрагмента магнита и вставленные в друг друга два полимерных пакета, в последнем находилось с порошкообразное вещество, которое он нашел в «тайниковой закладке». Также в переднем правом наружном кармане его джинсовых брюк, обнаружен и изъят его мобильный телефон «iPhone 5». Далее все обнаруженное и изъятое было упаковано в разные полимерные прозрачные пакеты типа «файл», горловины которых были перевязаны нитями, исключающими доступ, концы которых оклеены бирками белого цвета с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. 

Кроме признания подсудимым ДордийА.С.своей вины в совершении указанного преступления доказательствами его виновности являются показания свидетелей, письменные материалы предварительного следствия и вещественные доказательства.

Показаниями свидетеля ФИО1., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в ОНК УМВД России по гор. Новороссийску, в должности оперуполномоченного. 11.11.2020 он совместно с оперуполномоченным ОНК УМВД России по г.Новороссийску ФИО2 проводил мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Примерно в 13 часов 50 минут они осуществляли наблюдение улицы Красных Военморовг.Новороссийска, где по оперативной информации могли находиться лица, причастные к незаконному обороту наркотических средств. Примерно в 14 часов 00 минут он обратил внимание, что возле дома №50 по ул.КрасныхВоенморовг.Новороссийска, припарковался автомобиль ВАЗ 2107 и из переднего водительского места вышел ранее незнакомый ему молодой человек, который прошел до пересечения улиц Красных Военморов и Белинского, подошел к бетонному ливневому стоку, наклонился к нему и что-то поднял оттуда. Данный предмет молодой человек убрал в левый наружный карман своих джинсовых брюк. Данный молодой человек показался им подозрительным, он постоянно огладывался и смотрел по сторонам, вел себя скрытно. Ими было принято решение проверить данного молодого человека и установить его личность. В это время молодой человек вернулся обратно к автомобилю ВАЗ 2107 и в этот момент они подошли к данному молодому человеку, представились, предъявив служебные удостоверения и попросили данного молодого человека предъявить документы, удостоверяющие личность, на что молодой человек предъявил документы на ФИО27 Тот по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения, у него было поведение, не соответствующее обстановке, постоянно оглядывался, вел себя «дергано», изменение окраски кожных покровов лица. Его пассажир предъявил документы на ФИО3 ФИО27 и ФИО4 предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, на что ФИО27 отказался от прохождения освидетельствования, тем самым совершил административное правонарушение ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, а ФИО5. согласился пройти медицинское освидетельствование. После этого ФИО27 доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков по адресу: 

<

...>, для составления протокола. В тот же день, то есть 11.11.2020, о/у ОНК ФИО6 приглашены двое понятых для проведения личного досмотра ФИО27, и, находясь в досмотровом кабинете отдела по контролю за оборотом наркотиков им, в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 29 минут произведен личный досмотр ФИО27, перед которым ему было предложено выдать предметы и вещи, находящиеся в его пользовании добровольно, на что он отказался. В ходе личного досмотра ФИО27 в левом наружном кармане джинсовых брюк, надетых на нем, обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, развернув который внутри находилось два фрагмента магнита и полимерный пакет с порошкообразным веществом, также в правом наружном кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО27, обнаружен мобильный телефон «iPhone 5» белого цвета.После чего в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут составлен протокол изъятия, в ходе которого изъяты, обнаруженные у ФИО27 сверток изоляционной ленты, внутри которого находилось два фрагмента магнита и полимерный пакет с порошкообразным веществом и мобильный телефон «iPhone 5» белого цвета, которые упакованы в разные прозрачные полимерные пакеты типа «файл», горловина которых перевязаны нитями способом, исключающим свободный доступ, концы нитей оклеены бумажными бирками с оттисками печати, на которые нанесен пояснительный текст, проставлены подписи понятых и участвующих лиц. ФИО27 пояснил, что обнаруженное порошкообразное вещество принадлежит ему, в полимерном пакете находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта. В дальнейшем ФИО27 опрошен по обстоятельствам произошедшего, где он сознался в совершенном преступлении, а именно в незаконном приобретении и хранении наркотических средств и полностью признал свою вину. По изъятому у ФИО27 порошкообразному веществу проведена судебная физико-химическая экспертиза № 2243 от 30.11.2020, согласно которой данное порошкообразное вещество, которое является наркотическом средством производное N-метилэфедрона, массой 1,12 грамма. 

Показаниями свидетеля ФИО7., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, чтоон работает в ОНК УМВД России по гор. Новороссийску, в должности оперуполномоченного. 11.11.2020 он совместно с оперуполномоченным ОНК УМВД России по г.Новороссийску ФИО8 проводил мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Примерно в 13 часов 50 минут они осуществляли наблюдение улицы Красных Военморовг.Новороссийска, где по оперативной информации могли находиться лица, причастные к незаконному обороту наркотических средств. Примерно в 14 часов 00 минут они обратили внимание, что возле дома № 50 по ул. Красных Военморовг.Новороссийска, припарковался автомобиль ВАЗ 2107 и из переднего водительского места вышел ранее незнакомый ему молодой человек, который прошел до пересечения улиц Красных Военморов и Белинского г.Новороссийска, подошел к бетонному ливневому стоку, наклонился к нему и что-то поднял оттуда. Данный предмет молодой человек убрал в левый наружный карман своих джинсовых брюк. Данный молодой человек показался им подозрительным, он постоянно огладывался и смотрел по сторонам, вел себя скрытно. Ими было принято решение проверить данного молодого человека и установить его личность. В это время молодой человек вернулся обратно к автомобилю ВАЗ 2107 и в этот момент они подошли к данному молодому человеку, представились, предъявив служебные удостоверения и попросили данного молодого человека предъявить документы, удостоверяющие личность, на что молодой человек предъявил документы на имя ФИО27 Его пассажир предъявил документы на ФИО9 Тогда ФИО27 и ФИО10 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, на что ФИО27 отказался от прохождения освидетельствования, тем самым совершил административное правонарушение ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, а ФИО28 согласился пройти медицинское освидетельствование. После этого ФИО27 доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков по адресу: г. 

<

адрес>, для составления протокола. В тот же день, то есть 11.11.2020, им приглашены двое понятых для проведения личного досмотра ФИО27, и, находясь в досмотровом кабинете отдела по контролю за оборотом наркотиков о/у ОНК ФИО11 произведен личный досмотр ФИО27 Со слов ФИО12 ему известно, что в ходе личного досмотра ФИО27 в левом наружном карманеджинсовыхбрюк, надетых на нем, обнаружен сверток изоляционной ленты синего цвета, развернув который внутри находилось два фрагмента магнита и полимерный пакет с порошкообразным веществом, также в правом наружном кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО27, обнаружен мобильный телефон «iPhone 5» белого цвета. Обнаруженные у ФИО27 предметы были изъяты и упакованы в разные прозрачные полимерные пакеты типа «файл», горловина которых перевязаны нитями способом, исключающим свободный доступ, концы нитей оклеены бумажными бирками с оттисками печати, на которые нанесен пояснительный текст, проставлены подписи понятых и участвующих лиц. ФИО27 пояснил, что обнаруженное порошкообразное вещество принадлежит ему, в полимерном пакете находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта. В дальнейшем ФИО27 опрошен по обстоятельствам произошедшего, где он сознался в совершенном преступлении, а именно в незаконном приобретении и хранении наркотических средств и полностью признал свою вину. По изъятому у ФИО27 порошкообразному веществу проведена физико-химическая судебная экспертиза № 2243 от 30.11.2020, согласно которой данное порошкообразное вещество, которое является наркотическом средством – производное N-метилэфедрона, массой 1,12 грамма. 

Показаниями свидетеля ФИО13., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, чтоон 11.11.2020 вместе со своим другом ФИО14 были приглашены сотрудниками полиции в ОНК УМВД России по г.Новороссийску, по адресу: г.Новороссийск, 

<

адрес>, для участия в качестве понятых при личном досмотре гражданина, на что они согласились. Примерно в 15 часов 00 минут они прошли в ОНК УМВД России по г.Новороссийску, по адресу: г.Новороссийск, 

<

адрес> где их провели в досмотровый кабинет, где находились ФИО27 и о/у ОНК ФИО15 было разъяснено, что сейчас будет проводиться личный досмотр гражданина ФИО27 По внешнему виду ФИО27 находился в нормальном состоянии, каких-либо телесных повреждений на его лице или открытых частях тела не было, ФИО27 ни на что не жаловался и не говорил, что сотрудниками полиции на него оказывается какое-либо психологическое или физическое давление. О/у ОНК ФИО16 был разъяснен порядок проведения личного досмотра и права участвующих лиц. Перед началом личного досмотра ФИО27 было предложено выдать предметы и вещи, находящиеся в его пользовании добровольно, на что тот пояснил, что таковых у него нет. После этого в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 45 минут о/у ОНК ФИО17 произведен личный досмотр ФИО27, в ходе которого в левом наружном кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО27 обнаружен сверток изоляционной ленты, развернув который, внутри находилось два фрагмента магнита, прозрачный полимерный пакет, в котором был еще один прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом, также в правом наружном кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО27, обнаружен мобильный телефон «iPhone 5». После чего о/у ОНК ФИО18. составлен протокол изъятия, в ходе которого изъяты, обнаруженные у ФИО27 сверток изоляционной ленты, в котором находились два фрагмента магнита, прозрачный полимерный пакет, в котором был еще один прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом, а также мобильный телефон «iPhone 5», которые упакованы в разные прозрачные полимерные пакеты типа «файл», горловины которых перевязаны нитью способом, исключающим свободный доступ, концы нитей оклеены бумажными бирками с оттисками печати, на которые нанесен пояснительный текст, и там он поставил свою подпись. ФИО27 пояснил, что в полимерном пакете находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел через сеть Интернет и хранил для личного употребления, без цели сбыта. После составления соответствующих документов, он ознакомился с ними и расписался, после чего ушел по своим личным делам.

Показаниями свидетеля ФИО19 оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, чтоон11.11.2020 он вместе со своим другом ФИО20 были приглашены сотрудниками полиции в ОНК УМВД России по г.Новороссийску, по адресу: г.Новороссийск, 

<

адрес> для участия в качестве понятых при личном досмотре гражданина, на что они согласились. Примерно в 15 часов 00 минут они прошли в ОНК УМВД России по г.Новороссийску, по адресу: г.Новороссийск, 

<

адрес> их провели в досмотровый кабинет, где находились ФИО27 и о/у ОНК ФИО21 было разъяснено, что сейчас будет проводиться личный досмотр гражданина ФИО27 По внешнему виду ФИО27 находился в нормальном состоянии, каких-либо телесных повреждений на его лице или открытых частях тела не было, ФИО27 ни на что не жаловался и не говорил, что сотрудниками полиции на него оказывается какое-либо психологическое или физическое давление. О/у ОНК ФИО22 был разъяснен порядок проведения личного досмотра и права участвующих лиц. Перед началом личного досмотра ФИО27 было предложено выдать предметы и вещи, находящиеся в его пользовании добровольно, на что тот пояснил, что таковых у него нет. После этого в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 45 минут о/у ОНК ФИО23 произведен личный досмотр ФИО27, в ходе которого в левом наружном кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО27 обнаружен сверток изоляционной ленты, развернув который, внутри находилось два фрагмента магнита, прозрачный полимерный пакет, в котором был еще один прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом, также в правом наружном кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО27, обнаружен мобильный телефон «iPhone 5». После чего о/у ОНК ФИО24 составлен протокол изъятия, в ходе которого изъяты, обнаруженные у ФИО27 сверток изоляционной ленты, в котором находились два фрагмента магнита, прозрачный полимерный пакет, в котором был еще один прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом, а также мобильный телефон «iPhone 5», которые упакованы в разные прозрачные полимерные пакеты типа «файл», горловины которых перевязаны нитью способом, исключающим свободный доступ, концы нитей оклеены бумажными бирками с оттисками печати, на которые нанесен пояснительный текст, и там он поставил свою подпись. ФИО27 пояснил, что в полимерном пакете находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел через сеть Интернет и хранил для личного употребления, без цели сбыта. После составления соответствующих документов, он ознакомился с ними и расписался, после чего ушел по своим личным делам.

Показаниями свидетеля ФИО25 оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, чтоон 11.11.2020 в утреннее время он встретился с ФИО27, который попросил его съездить с ним по делам, на что он согласился. В течение дня они ездили по городу Новороссийску на автомобиле ФИО27 ВАЗ 2107. Примерно в 13 часов 30 минут они находились возле одного из домов по ул. Суворовской г. Новороссийска, номер дома не знает, где ФИО27 сказал, что он закончил все свои дела в г. Новороссийске, но нужно заехать еще на один адрес и затем он поедет домой в пос. Кабардинка г. Геленджика.ФИО27 попросил его съездить вместе с ним, на что он согласился, при этом, ФИО27 что-то набирал в своем мобильном телефоне «iPhone 5», что тот там делал, он не видел. После этого они с ФИО27 проехали на улицу Красных Военморов г. Новороссийска, где ФИО27 припарковал свой автомобиль ВАЗ 2107 возле одного из частных домов, номер дома не видел, время было примерно 14 часов 00 минут. Затем ФИО27 попросил подождать его в автомобиле, пока тот сходит по своим делам, на что он согласился. ФИО27 вышел из автомобиля и он видел, что тот прошел к пересечению улиц Красных Военморов и Белинского г. Новороссийска. Чем там занимался ФИО27, он не видел, поскольку обзор ему загораживали деревья. ФИО27 отсутствовал примерно пару минут, когда ФИО27 подходил к автомобилю, к ним подошли сотрудники полиции, которые попросили предъявить им документы, для установления личности, на что он и ФИО27 предъявили свои паспорта гражданина РФ. Тогда сотрудники полиции пояснили ФИО27 и ему, что они по внешним признакам находятся в состоянии наркотического опьянения и предложили им пройти медицинское освидетельствование для установления факта употребления наркотических средств. Он согласился пройти освидетельствование и в дальнейшем прошел его, где показало, что никакого опьянения у него не установлено, а ФИО27 отказался от прохождения освидетельствования. Позже ему стало известно, что в отношении ФИО27 проведен личный досмотр, в ходе которого у того обнаружен сверток, в котором был полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое предположительно является наркотическим средством. О том, что ФИО27 ездил за наркотическим средством в «тайниковой закладке», ему ничего известно не было.

Виновность подсудимого ФИО27 в совершении указанного преступления подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами, а именно: 

-протоколом проверки показаний на месте от 09.01.2021, согласно которому ФИО27, проявив преступную осведомленность, указал на место и способ совершенного им преступления, а именно: участок местности, расположенный на пересечении улиц Красных Военморов и Белинского г. Новороссийска, откуда он 11.11.2020 из «тайниковой закладки» забрал приобретенное им наркотическое средство производное N-метилэфедрона, которое он незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта. 

-протоколом осмотра места происшествия от 01.12.2020, согласно которому осмотрен досмотровый кабинет отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску, расположенный по ул. 

<

адрес> г. Новороссийска, где 11.11.2020 в ходе личного досмотра ФИО27, у него обнаружен и изъят сверток, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, а также обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone 5».

-протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2021, согласно которому осмотрен участок местности на пересечении улиц Красных Военморов и Белинского г. Новороссийска, откуда ФИО27 11.11.2020 из «тайниковой закладки» забрал приобретенное им наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 1,12 грамма, которое он незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта. -протоколом осмотра документов от 05.01.2021, согласнокоторому осмотрен административный материал в отношенииФИО27 по ч. 1 ст. 6.9, ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, который признан и приобщен в качестве вещественного доказательства, который подтверждает обстоятельства изъятия у ФИО27 наркотического средства производного N-метилэфедрона, массой 1,12 грамма. Кроме того, к данному ФИО27 объяснению он приобщил скриншот со своего мобильного телефона «iPhone 5» с фотоиллюстрацией места «тайниковой закладки» с приобретенным им наркотическим средством производным N-метилэфедрона, массой 1,12 грамма.

-протоколом личного досмотра от 11.11.2020, согласно которому 11.11.2020 в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 29 минут в досмотровом кабинете отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г.Новороссийску, по адресу: Краснодарский край, г.Новороссийск, 

<

адрес> в левом наружном кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО27, обнаружен сверток изоляционной ленты, внутри которого находились два фрагмента магнита, полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом, а также в правом наружном кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО27, обнаружен мобильный телефон «iPhone 5».

-протоколом изъятия вещей от 11.11.2020, согласно которому 11.11.2020 в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 45 минут в досмотровом кабинете отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску, по адресу: Краснодарский край, г.Новороссийск, 

<

адрес>, из левого наружного кармана джинсовых брюк, надетых на ФИО27, изъят сверток изоляционной ленты, внутри которого находились два фрагмента магнита, полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом, а также из правого наружного кармана джинсовых брюк, надетых на ФИО27, изъят мобильный телефон «iPhone 5».

-протоколом осмотра предметов от 09.01.2021, согласно которому осмотрены мобильный телефон «iPhone 5», с помощью которого ФИО27 11.11.2020 произвел заказ наркотического средства – производноеN-метилэфедрона; прозрачный бесцветный полимерный пакет-файл, в котором находится два фрагмента магнита, отрезок изоляционной ленты синего цвета, пустой прозрачный полимерный пакет и прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, изъятые протоколом личного досмотра ФИО27 от 11.11.2020,которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. 

-заключением эксперта 

<

данные изъяты> согласно которому порошкообразное вещество, представленное на экспертизу, по материалам об административном правонарушении в отношении ФИО27, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. 

Масса порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, составила 1,12г. (Масса после исследования 1,11г.)

-заключением эксперта 

<

данные изъяты> согласно которому порошкообразное вещество, представленное на экспертизу, по материалам уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО27, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Масса порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, составила 1,11 г.Масса порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, после производства данной экспертизы составила 1,10 г. Проверив каждое доказательство по делу путем сопоставления с другими имеющимися доказательствами, установив их источники, оценив каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – в достаточности для разрешения уголовного дела, считаю, что в судебном заседании виновность подсудимого ФИО27 в инкриминируемом ему деянии доказана. 

Именно показания подсудимого и вышеперечисленных свидетелей полагаю необходимым взять за основу приговора, так как они не содержат противоречий и в наименьшей степени подвержены ложным субъективным немотивированным оценкам. 

Кроме того, вышеуказанные доказательства подкреплены всей совокупностью исследованных в судебном заседании письменных и вещественных доказательств, имеющихся в материалах дела, которые добыты и закреплены в ходе предварительного следствия в соответствии с требованиями УПК РФ.

Государственный обвинитель, соглашаясь с предъявленным подсудимым обвинением, предложил квалифицировать действия ФИО27 по ч.2 ст.228 УК РФ как - незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. Предложил исключить квалифицирующий признак – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, поскольку между моментом приобретения подсудимым наркотического средства и моментом, когда он был остановлен сотрудниками полиции прошел незначительный промежуток времени и он находился в том же месте, где и приобрел наркотическое средство. 

Суд исключает квалифицирующий признак – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств,совершенное в крупном размере, поскольку между моментом приобретения подсудимым наркотического средства и моментом, когда он был остановлен сотрудниками полиции прошел незначительный промежуток времени и он находился в том же месте, где и приобрел наркотическое средство. Суд квалифицирует действия ФИО27 по ч.2 ст.228 УК РФ как - незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств,совершенное в крупном размере. 

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого, суд учитывает, что, согласно справок, выданных ГБУЗ «Геленджикский психоневрологический диспансер» Новороссийский филиал, ФИО27 на учете у психиатра не состоит. В ходе судебного заседания поведение подсудимого ФИО27 адекватно происходящему. Поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи, с чем приходит к выводу, что по отношению к инкриминируемому деянию ФИО27 следует считать вменяемым, следовательно, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Материалами дела ФИО27 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого. Вину в совершении указанного преступления признал и в содеянном раскаялся, что в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывается судом в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ДордийА.С.в соответствии с п. «г»,«и» ч.1 ст.61 УК РФ являются наличие малолетних детей 2016 и 2018 годов рождения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ДордийА.С.в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, не имеется.

При указанных выше смягчающих обстоятельствах и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому ФИО27 наказания только в виде лишения свободы, в пределах санкции инкриминируемой статьи с применением правила ч.1 ст.62 УК РФ. Суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому ФИО27 наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, условное осуждение, таккак с учетом данных о его личности, влияние наказания на условия жизни его семьи – он работает, на его иждивении малолетниедети, его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества. Назначение наказания подсудимому в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений. 

С учетом сведений о личности ДордийА.С.суд полагает, что применение в отношении него дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы является нецелесообразным. 

Это соответствует установленным обстоятельствам дела, изложенным выше и личности подсудимого, в силу ч.1 ст.60 УК РФ является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания. 

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется.

Законных оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, также не имеется. 

Процессуальных издержек по делу нет.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст. 307-309УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО27 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ТРИ года.

Применить ст.73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы считать условным и установить испытательный срок на ТРИ года.

Меру пресечения ФИО27- в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Возложить на ФИО27 обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, являться на регистрацию вспециализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, находящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД РФ по г.Новороссийсксогласно квитанции №14, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

- мобильный телефон марки «iPhone 5»,который находится в камере хранения вещественных доказательств УМВД РФ по г.Новороссийск согласно квитанции №15, возвратить по принадлежности. 

Копию административного дела в отношении ФИО27 хранить при уголовном деле.

Процессуальных издержек по делу нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г.Новороссийска в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна: судья О.Н. Перваков